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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В настоящее время овцеводство можно

считать, важным резервом в обеспечении продовольственной безопасности

государства и насыщения рынка качественным и экологически чистым сырьем.

От овцеводства, как отрасли животноводства, получают комплекс разнообразной

продукции: продукты питания (молоко, мясо и курдючный жир), сырье для

медицинской и фармакологической промышленности, а также овчины и шерсть.

В связи с этим перед овцеводами нашей страны стоят большие и сложные задачи

по увеличению производства шерсти, баранины и шубно-мехового сырья и

повышению их качества [5, 11, 65, 100, 114, 202].

Развитие современного овцеводства в России связано, прежде всего, с

созданием прочной кормовой базы, удовлетворяющей потребности молодняка

овец во всех необходимых для роста и развития питательных веществах. В

условиях интенсивной технологии овцеводства особое значение придается

производству комбикормов и полнорационных кормосмесей. В последние годы

при производстве комбикормов для ягнят широкое распространение получило

использование различных кормовых добавок, большинство которые импортного

производства, что удорожает стоимость комбикорма [22, 154, 212].

Согласно исследованиям М.О. Арстанбекова, А.Ч. Гаглоева, В. Афанасьева,

А.А. Бабич, Л.П. Зариповой, М.В. Прокопьевой, Н.В. Середы и других внедрение

в комбикорма для молодняка сельскохозяйственных животных кормовых добавок

и белково-витаминно-минеральных концентратов, с использованием

отечественного растительного сырья, способно обеспечить их биологически

полноценными питательными веществами в легкодоступной для переваривания и

усвоения форме. А также способствует решению проблемы современного

овцеводства по обеспечению животных полноценными высокобелковыми

кормами [16, 19,21,45, 87,91,98, 161]. В связи с этим приобретает актуальность

разработки отечественных кормовых добавок и комбикормов для молодняка овец.

5

Степень разработанности темы исследования. Для возрождения

овцеводства необходим рациональный подход к использованию естественных

кормовых и трудовых ресурсов для производства высококачественной и

конкурентоспособной продукции, сохранения экономического и экологического

благополучия в районах размещения овец, что возможно только при высокой

сохранности выращиваемого молодняка овец. При этом повышение сохранности

ягнят возможно путем использования кормовых комплексов, которые позволяют

обеспечить ягнят необходимыми питательными веществами, профилактировать

заболевания и получать приросты. Подтверждение тому – исследования,

проведенные учеными-зоотехниками в различных хозяйствах нашей страны.

Исследования Б.Т. Абилова и Л.А. Пашковой показали, что включение в рационы

молодняка овец кормовых добавок позволило повысить к 9-месячному возрасту

живую массу на 11,7 и 19,8%, а среднесуточный прирост на 24,8-33,0%, увеличить

убойный выход до 50,44% [2]. С.С. Мегедь и С.В. Егоров получили также

положительные результаты в ходе применения в кормлении молодняка овец

комбикормов-концентратов, БВМД и премиксов. Ими было доказано, что

«кормовые добавки позволяют оптимально сбалансировать зональные рационы

маток и ягнят в зимне-стойловый период и эффективнее реализовать

генетический потенциал их продуктивности, обеспечивая повышения настрига

шерсти у маток, среднесуточных приростов живой массы молодняка в подсосный

период и при откорме на мясо» [126]. Такие ученые как Н.А. Болотов, И.В.

Засемчук, А.С. Чернышков, Б.С. Убушуев в своих работах по изучению влияния

кормовых добавок по типу белково-витаминно-минеральных концентратов на

хозяйственно-биологические особенности молодняка овец получили аналогичные

результаты [1, 3, 62, 64, 89, 107, 186]. В тоже время пока недостаточно имеется

данных о разработке БВМК для молодняка овец ранней отбивки с учетом

местных кормовых ресурсов для конкретных зональных особенностей РФ.

Цели и задачи исследований. Цель данной работы заключалась в

разработке рецепта новой кормовой добавки на основе местных кормовых

ресурсов, а также изучении влияния замены части гранулированного комбикорма
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на разработанную белково-витаминно-минеральную добавку в разных

пропорциях в зависимости от возраста ягнят для получения от них

высококачественной баранины и увеличения мясной продуктивности.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- разработать рецепт опытного БВМК на основе местных кормовых

ресурсов;

- изучить особенности роста и развития подопытных ярок и баранчиков;

- изучить экстерьерные и интерьерные показатели подопытного молодняка;

- определить влияние частичной замены гранулированного комбикорма на

опытный БВМК на поведение молодняка;

- изучить особенности переваримости кормов подопытными ягнятами;

- изучить использование питательных веществ рациона опытными

ягнятами;

- изучить откормочные качества подопытных баранчиков;

- изучить мясную продуктивность помесных баранчиков;

- установить химический и морфологический состав мяса и жира,

полученного от баранчиков;

- дать оценку шерстной продуктивности ярок;

- рассчитать экономическую эффективность от скармливания БВМК

помесным яркам и баранчикам.

Научная новизна исследований. В работе произведено научное

обоснование разработки БВМК в условиях Центрально-Черноземного района

России для включения его в рацион раноотнятых от маток помесных ягнят

(цигайская х эдильбаевская). В рамках исследования у подопытных ягнят

изучены: рост и развитие, морфобиохимические показатели крови, развитие

внутренних органов, их поведенческие особенности. Произведена оценка

эффективности использования кормов. Установлено влияние БВМК на мясную

продуктивность у баранчиков и шерстную – у ярок. Установлен оптимальный

вариант замены части комбикорма на опытный БВМК, позволяющий повысить

качество мяса и мясную продуктивность.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

обоснована необходимость разработки отечественного белково-витаминно-

минерального концентрата с использованием местного растительного сырья.

Определено влияние замены части комбикорма на хозяйственно-биологические

качества подопытного молодняка овец. Полученные в результате выполнения

работы данные свидетельствуют о том, что замена части гранулированного

комбикорма в рационе раноотнятых помесных ягнят на экспериментальную

кормовую добавку в возрасте с 2 до 4 мес. на 30%, с 4 до 6 мес. на 25% и с 6 до 8

мес. – 20% способствует интенсивному их выращиванию.

Методология и методы исследований. В основу проведенного

исследования легли методики, освещенные в работах российских и иностранных

ученых в сфере кормления овец. Научно-производственное исследование было

проведено в Тамбовской области на овцеферме ОАО «Сатинское». Основными

методами для выполнения исследования являлись биологические,

зоотехнические, биометрические и биохимические. На персональном компьютере

с помощью прикладных программ производилась обработка полученных

цифровых данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка рецепта новой обогатительной добавки – БВМК для

молодняка овец.

2. Влияние частичной замены гранулированного комбикорма

разработанным БВМК на интенсивность роста и развитие молодняка овец в

период выращивания.

3. Этологические показатели опытного молодняка овец

4. Переваримость и использование питательных веществ кормов рациона

опытными ягнятами

5. Мясная продуктивность и качество мяса опытных баранчиков

6. Шерстная продуктивность ярок при включении опытного БВМК
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7. Экономическая эффективность выращивания молодняка овец, с

использованием частичной замены гранулированного комбикорма разработанным

БВМК.

Степень достоверности и апробация результатов. Научное исследование

проводилось с 2020 по 2023 гг. и достоверность полученных в ходе него

результатов подтверждается количеством голов подопытных ягнят,

использованием современного оборудования и биометрической обработкой

полученных данных. Апробация и внедрение результатов научной работы

проведено в хозяйствах Тамбовской области: КФХ ИП Лазин Г.В.

(Никифоровский район) и ОАО «Сатинское» (Сампурский район).

Экспериментальные результаты по разработке БВМК и скармливанию его

раноотнятым ягнятам используются в учебных программах при подготовке

бакалавров и магистров на кафедре зоотехнии и ветеринарии ФГБОУ ВО

«Мичуринский ГАУ».

Основные положения диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на:

- заседаниях кафедры технологии производства, хранения и переработки

продукции животноводства, зоотехнии и ветеринарии ФГБОУ ВО Мичуринский

ГАУ, Мичуринск, 2020-2023 гг.;

- IV научно-практической конференции с международным участием

«Зоотехническая наука в условиях современных вызовов», Киров, 2022 г.;

- 75-й Международной научно-практической конференции студентов и

аспирантов «Точки научного роста: на старте десятилетия науки и технологий»,

Мичуринск, 2023 г.;

- Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов «Молодежная наука 2023: технологии, инновации»,

посвященной Десятилетию науки и технологий в Российской Федерации, Пермь,

2023 г.;

- Международной научно-практической конференции студентов и

аспирантов «Молодая аграрная наука», Майкоп, 2023 г.
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Публикации результатов исследований. Основные положения

диссертационной работы опубликованы в 10 научных статьях, в том числе 6 – в

рецензируемых изданиях, а также подана 1 заявка на патент на изобретение.

Общий объем публикаций составляет 8,2 п.л., в том числе авторский вклад – 5,6

п.л.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работы состоит из

следующих разделов: введение, основная часть: обзор литературы, материал и

методы исследований, результаты собственных исследований; заключение,

список литературы, приложения. Работа изложена на 161 странице, содержит 40

таблиц и 16 рисунков. Список использованной литературы включает 231

источников, из которых 18 – на иностранном языке.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Факторы, определяющие интенсивность выращивания молодняка овец

Выращивание здоровых ягнят – решающее условие успешного ведения

овцеводства. На рост и развитие молодняка овец большое влияние оказывают как

внутренние, так и внешние факторы [226].

К внутренним факторам относятся наследственность и те наследственно

обусловленные, закономерности онтогенеза, которые исторически выработались в

процессе приспособления ягнят к определенным условиям внешней среды.

Внутренние факторы обусловлены генотипом животного, деятельностью желез

внутренней секреции и нервной системы; породными и индивидуальными

особенностями молодняка овец [172,178].

Из внешних факторов наиболее существенное значение имеют такие как:

кормление и режим питания, температура и влажность окружающей среды, свет,

содержание животных и т.д. [178].

Наследственные факторы – важный фактор, предопределяющий рост и

развитие овец. Наиболее высокими показателями роста и развития

характеризуются скороспелые полутонкорунные породы, такие как тексель,

куйбышевская, русская длинношерстная, линкольн, ромни-марш, горьковская,

прибалтийская, гемпшир, шропшир и другие, из грубошерстных эдильбаевская,

катумская и бесшерстная – дорпер [150].

Однако в структуре пород России наибольший удельный вес по-прежнему

занимают менее скороспелые породы. Е.И. Биркалова в своей работе доказывает,

что «у пород, которые имеют меньшую живую массу, наблюдается более позднее

наступление половой зрелости, а также меньший среднесуточный прирост,

процессы старения у них протекают быстрее, чем у животных более крупных и

рано созревающих пород» [27].Кроме того, сокращение сроков выращивания

молодняка обеспечивает более высокую прибыль и рентабельность производства

продукции при снижении затрат кормов на прирост живой массы [30, 103, 106,

180, 215, 228].
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Интенсивность роста и развития ягнят повышается при использовании

скрещивания и проявления эффекта гетерозиса. В последние годы на территории

нашей страны для этого, в целях повышения интенсивности роста и развития

молодняка овец, широко применяют скрещивание маток менее скороспелых

пород с производителями специализированных скороспелых пород. По

результатам исследований, проведенных рядом авторов установлено, что при

этом скрещивании получают хороший эффект повышения интенсивности роста у

помесных ягнят [26, 76, 108, 134, 168, 194,221].

В целях увеличения мясной продуктивности в тонкорунном овцеводстве

многие исследователи рекомендуют овцематок скрещивать с производителями

пород мясошерстного направления. При этом живая масса откормленного

помесного молодняка овец к 8-месячному возрасту составляет до 80% от массы

взрослого животного, что снижает сроки его реализации на мясо [83, 86, 104, 124,

157, 219, 225].

На ранних стадиях развития организма молодняка появляется эндокринная

система, которая становится впоследствии внутренним регулятором процессов

роста и развития. При этом важнейшую роль играют гипофиз, щитовидная и

половые железы, каждая из которых оказывает специфическое действие на

организм, их функции тесно связаны между собой.

В период роста и развития организм животных, по данным ряда авторов,

подвергается постоянному воздействию самых разнообразных факторов внешней

среды. Продуктивность сельскохозяйственных животных на 70-80% зависит от

паратипических факторов, кормления, условий содержания и лишь на 20-30% –

генетических. Зачастую животным не всегда создаются благоприятные условия,

которые бы отвечали их биологическим способностям. Развиваясь в

определенных условиях внешней среды, растущий организм молодняка овец, по

мнению многих авторов, требует для своего существования (ассимилирует) лишь

совокупность тех элементов среды, без которых не может нормально протекать

процесс его индивидуального развития; иначе говоря, организму присуща

избирательность [16, 20,34, 47, 116, 136].
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Важнейшим условием сохранности молодняка, по мнению А.А. Лазовского,

является соблюдение технологической дисциплины производственных процессов:

круглосуточное дежурство в период ягнения, формирование сакманов с

одновозрастными ягнятами, подкормка ягнят с десятисуточного возраста

концентратными смесями и доброкачественным сеном, ранняя отбивка и

интенсивное кормление ягнят после отбивки [119].

Результат выращивания молодняка овец по данным С.Р. Оспанова в

определенной степени зависит и от срока его получения, т.е. ягнения маток.

Большинство овцеводов считают более эффективными зимние и ранневесенние

окоты. С.Р. Оспанов в своих исследованиях показал, что «при этом плодовитость

маток увеличивается на 15%, настриги шерсти – на 30-35%, выход ягнят на 100

маток – на 26 голов по сравнению с более поздними окотами» [148].

Определенную часть жизненного цикла ягнята проводят в помещениях.

Содержание молодняка в холодных, сырых, плохо вентилируемых помещениях со

сквозняками приводит к снижению продуктивности на 10-40%, потере шерсти, к

увеличению заболеваемости молодняка в 2-3 раза. В оптимальных пределах

температур животные имеют постоянный обмен веществ, и такой промежуток

температур называют зоной теплового безразличия или термонейтральной зоной.

В такой момент ягнята не испытывают угнетения и дискомфорта при содержании.

Температура воздуха в овчарне для молодняка овец должна быть +8…+20
0
C. Если

температура в животноводческом помещении становится ниже оптимальной, то

животные испытывают угнетение. Наблюдается усиленная теплоотдача с

поверхности тела. Сильное и резкое понижение температур провоцирует

заболеваемость верхних дыхательных путей, бронхопневмонии, диспепсии, а

также уменьшает приросты на 12-30%, ухудшает аппетит. Молодняк овец,

вследствие несовершенной терморегуляции и температуры тела, как отмечает ряд

авторов, менее устойчив к изменениям микроклимата помещений. При высокой

температуре нарушаются механизмы терморегуляции, развивается гипертермия.

При долговременном воздействии высокой температуры наступает угнетение
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сердечнососудистой деятельности и центров дыхания в головном мозге,

приводящее к тепловому удару и смерти [46, 60,167].

Для молодняка овец, по данным этих авторов, не так опасны температурные

перепады, как высокая влажность и сквозняки. При содержании ягнят в

помещениях относительная влажность воздуха должна быть в пределах 75-80%.

По данным ряда исследований содержание животных в сырых помещениях с

высокой относительной влажностью воздуха сопровождается ухудшением их

аппетита, плохим усвоением питательных веществ, медленным приростом живой

массы, увеличением заболеваемости [60, 167].

Свет, констатирует Д.Г. Козлов, оказывает тепловое, биохимическое и

световое воздействие на организм молодняка овец. Световое излучение помогает

животным ориентироваться в пространстве, различать окружающие предметы,


[…]


20% опытным БВМК при выращивании раноотнятых ягнят можно

рекомендовать в качестве улучшения хозяйственно-полезных признаков у

помесного молодняка овец.

Результаты проведенных исследований показали, что частичная замена

гранулированного комбикорма разработанным БВМК в рационе ярок

опытных групп способствует повышению шерстной продуктивности у

молодняка овец и улучшению качества, получаемой от него шерсти.
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Наиболее эффективной в этом плане оказалась норма замены комбикорма

опытным БВМК в количестве 30, 25 и 20% у ярок 1 опытной группы в

зависимости от их возраста.

Как показал расчет экономической эффективности результатов

исследования более эффективно выращивать для ремонта стада помесных

ярок, а для интенсивного выращивания на мясо помесных баранчиков, в

рационе которых 30, 25 и 20% гранулированного комбикорма заменять

опытным БВМК.

Нами установлено, что наиболее продуктивными являются ярки и

баранчики, получавшие в период выращивания в рационе БВМК.

Полученные в результате исследования данные согласуются с работами С.В.

Гончарова, О.Н. Серебрякова, В.Ф. Энговатова и др., Г. Шулаева и др., В.И.

Фисинина и др., Е.А. Липовой, А.И. Ульяновым, и др., Б.Т. Абиловым и др.,

С.С. Мегедь и др. проведенными на других видах и породах животных, а

эффективное выращивание высокопродуктивного молодняка овец, во

многом, определяется и нормой включения БВМК в рацион [1-3, 49, 92, 120,

125, 126, 142, 174, 208, 209].

4.2. Выводы

1. В состав разработанного рецепта БВМК включено 13 компонентов:

люпин кормовой – 30%, горох экструдированный – 10,6%, соя полножирная

экструдированная – 45%, лен масличный – 5%, соль поваренная – 1%,

монокалицийфосфат – 5%, мел кормовой – 2%, микосорб – 0,05%, натузим –

0,5%, ароматизатор – 0,2%, лисофортэкстенд – 0,08%, эндокс – 0,02% и П 81-

1 для ягнят – 1%

2. Использование в рационе раноотнятых помесных ягнят

разработанного БВМК при частичной замене им комбикорма оказало

влияние на хозяйственно-биологические особенности выращиваемого

молодняка овец. Исследованиями установлено, что использование замены

30%, 25% и 20% комбикорма на БВМК в рационе молодняка овец по
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сравнению с контрольной группой, без БВМК выявлено достоверное

превосходство:

- живой массы у ярок в 4 месячном возрасте на 1,5 кг, 6 месячном – на

2,8 кг, 8 месячном – на 3,5 кг и 12 месячном возрасте – на 3,7 кг.;

- живой массы у баранчиков – 4 месячном возрасте на 1,2 кг, 6

месячном – на 2,5 кг и 8 месячном – на 3,7 кг;

- абсолютного прироста от ярок за весь период выращивания – на 3,9

кг, от баранчиков – на 3,9 кг;

- среднесуточного прироста в целом за весь период выращивания уярок

– на 13,0 г, баранчиков – на 21,6 г ;

- относительного прироста в целом за весь период выращивания у ярок

– на 26,4%, баранчиков – на 23,1%.

3. По показателям основных промеров телосложения,

характеризующих мясной тип овец, лучшими показателями как в 4-

месячном, так и в годовалом возрасте, отличались помесные ярки, в рационе

которых 30%, 25% и 20% хозяйственного рациона в период выращивания

заменяли опытным БВМК, которые характеризовались более высокими

показателями индексов сбитости и массивности. Несколько хуже были эти

показатели у молодняка с более высокой нормой включения БВМК.

4. Анализ данных физиологических показателей опытных животных

показал, что существенных и достоверных различий по температуре тела у

ярок и баранчиков опытных групп и контроля установлено не было.

Морфобиохимические показатели крови у животных всех исследуемых групп

находились в пределах физиологической нормы. Молодняк овец,

получавший в рационе опытный БВМК в количестве 30%, 25% и 20%

превосходил сверстников контрольной группы по содержанию белка, α-

глобулинов, кальция, фосфора, гемоглобина, эритроцитов и ферментов.

5. Установлено, что использование при выращивании баранчиков в

рационе опытного БВМК оказало влияние и на развитие внутренних органов

у молодняка овец. Масса сычуга, селезенки и почек у баранчиков 8-
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месячного возраста, в рационе которых 30%, 25% и 20% гранулированного

комбикорма заменяли опытным БВМК, достоверно превышала показатель

сверстников контроля соответственно на 5,2%, 7,9% и 4,2%. При увеличении

нормы включения концентрата достоверная разность получена только по

массе сычуга и селезенки на 3,2% и 5,6%. Баранчики, в рацион которых

включали разработанный БВМК, имели более длинный тонкий кишечник,

слепую, ободочную и прямую кишки, с большим диаметром тонкого

кишечника и ободочной кишки, а меньшим – слепой и прямой кишки.

6. Установлено, что помесные баранчики, в рационе которых 30%, 25%

и 20% гранулированного комбикорма заменяли опытным БВМК затрачивали

больше времени на прием корма, чем контрольной и группой с большей

долей замены БВМК. Среди баранчиков и ярок этой группы выявлено

больше животных первого сильного уравновешенного типа 46,7%, что

очевидно способствовало получению от них и более высоких приростов.

7. Полученные в балансовом опыте данные показали, что достоверно

высокая переваримость сухого и органического вещества, белка и БЭВ

отмечалась у баранчиков, получавших вместо гранулированного комбикорма

БВМК в количестве 30%, 25% и 20%. Использование азота животными этой

группы от принятого с кормом оказалось достоверно выше на 0,6%, кальция

– на 0,31% и фосфора – на 3,45 % по сравнению с контролем, а от

переваренного соответственно – на 1,2%, 0,37% и 3,59%. Коэффициент

полезного действия кормов у этих баранчиков был на 2% выше аналогичного

показателя контрольной группы и на 1,01% группы с большей долей

опытного БВМК.

8. Результаты контрольного убоя показали, что баранчики, получавшие

вместо части гранулированного комбикорма БВМК в количестве 30%, 25% и

20% имели лучшие убойные качества. По убойной массе они достоверно

превосходили контроль на 2,87 кг, а группу с большей долей БВМК на 1,21

кг. Максимальный убойный выход, получен у баранчиков этой группы –

47,61% при доле мякоти в туше 81,33% и при высоком коэффициенте
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мясности – 4,36. У баранчиков этой группы выявлен и более высокий

выходом отрубов первого сорта 867,07 %, что на 1,23 % выше, чем у

сверстников контрольной группы, а варианта с более высокой долей БВМК

на - 0,51 %.

9. В результате исследований установлено, что использование в

рационе помесных баранчиков БВМК оказало влияние и на качество мяса. В

мясе всех отрубов баранчиков при включении БВМК в количестве 30%, 25%

и 20% содержалось больше белка, жира и минеральных веществ, но меньше

воды по сравнению с контролем. По содержанию незаменимой

аминокислоты триптофана мясо этих баранчиков превосходило мясо

сверстников контроля на 0,32%, а второй опытной группы – на 0,06%, а по

белково-качественному показателю соответственно – на 0,7 и 0,5.

Наибольшей площадью «мышечного глазка» характеризовались помесные

баранчики первой опытной группы 14,9 см
2
, что на 0,8 см

2
или на 5,0%

больше, чем в контрольной группе при наименьшем диаметре мышечных

волокон 36,2 мк.

10. В жире мышечной ткани баранчиков, получавших вместо части

гранулированного комбикорма БВМК в количестве 30%, 25% и 20%,

повышается количество фосфолипидов при одновременном снижении

холестерина в жире, происходит достоверное увеличение незаменимых

жирных кислот по сравнению с животными контрольной группы, что

существенно повышает и качество баранины. По влагоудерживающей

способности, увариваемости, кулинарно-технологическому показателю и pH

мясо баранчиков этой группы также имело превосходство по сравнению с

другими. Вареное, жареное мясо и бульон из мяса баранчиков этой группы

получили и высокую дегустационную оценку – отличное качество.

11. Исследованиями установлено, что настриг шерсти в оригинале у

ярок, выращенных с заменой комбикорма на БВМК, в количестве 30%, 25% и

20% в зависимости от возраста оказался выше 22,8%, чем в контроле, а по

настригу чистой на 25,6%. Разность по выходу чистой шерсти у ярок этих
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групп составила в пользу первой опытной 0,8%. Годовалые ярки этой группы

превосходили контрольных по истинной и естественной длине

соответственно на 0,87 см и 1,15 см. Тонина шерсти этих ярок составила

35,82 мк при разности с контролем в 1,75 мк и наименьшем количестве ости-

4,1%, и при превосходстве по прочности 0,56 сН/текс.

12. Установлено, что использование при выращивании баранчиков

частичной замены гранулированного комбикорма опытным БВМК в

количестве 30%, 25% и 20% способствовало повышению уровня

рентабельности по сравнению с контролем на 8,7%, а второй опытной

группой – на 7%. В расчете на 1 выращенного баранчика этой группы

приходится 2576 рублей прибыли, что меньше контроля – на 1011 рублей, а

второй опытной группы – на 730 рублей. Уровень рентабельности

выращивания ярок с частичной заменой гранулированного комбикорма

опытным БВМК в количестве 30%, 25% и 20% оказался выше, чем у

контроля и второй опытной группы соответственно на 7,1% и 4,5%.

4.3. Предложения

1. Рекомендовать ОАО «Агро» для производства разработанный

отечественный БВМК с использованием местных кормовых культур для

молодняка овец при ранней отбивке его от маток следующего состава: люпин

кормовой – 30%, горох экструдированный – 10,6%, соя полножирная

экструдированная – 45%, лен масличный – 5%, соль поваренная – 1%,

монокалицийфосфат – 5%, мел кормовой – 2%, микосорб – 0,05%,натузим –

0,5%, ароматизатор – 0,2%, лисофортэкстенд – 0,08%, эндокс – 0,02% и П 81-

1 для ягнят – 1%

2. В целях повышения скороспелости, сохранности и продуктивности

молодняка овец в хозяйствах, занимающихся разведением помесных овец, в

условиях Центрально-Черноземной зоны Центрального региона Российской

Федерации разных форм собственности рекомендовать включение

разработанного БВМК при выращивании раноотнятых ягнят для возраста 2-4
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месяцев в количестве 30%, 4-6 месяцев – 25% и 6-8 месяцев–20% от массы

скармливаемого комбикорма.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа должна быть направлена на разработку новых

рецептов БВМК отечественного производства и совершенствования

полноценного кормления молодняка овец с использованием новых кормовых

добавок.
