ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Щугоревой Марины Сергеевны на тему: «Хозяйственно-биологические особенности молодняка овец при использовании в рационе БВМК на основе местного растительного сырья», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность избранной темы исследований. Наряду с другими отраслями животноводства, овцеводство играет важную роль в обеспечении продовольственной безопасности нашей страны. Повышению рентабельности этой отрасли и переводу ее на промышленные рельсы способствует повышение продуктивности овец за счет использования современных кормовых добавок. Включение в рацион молодняка овец кормовых добавок позволяет сбалансировать его по питательным веществам, необходимым для их полноценного роста и развития.

Диссертационная работа М.С. Щугоревой, посвященная изучению эффективности применения разработанного отечественного БВМК вместо части хозяйственного гранулированного комбикорма в рационах помесного молодняка овец (цигайская х эдильбаевская) для восполнения недостатка в белке, витаминах и биологически активных веществах, является актуальной и представляет как научный, так и практический интерес.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, сформулированные в диссертационной работе, а также выводы и рекомендации, вытекают из результатов исследований, проведенных соискателем в условиях овцеводческого предприятия на достаточных выборочных совокупностях. Положения и выводы соискателем аргументированы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Достоверность полученных в ходе проведенных исследований результатов подтверждается количеством голов подопытных ягнят, использованием современного оборудования и биометрической обработкой полученных данных. Степень достоверности полученных данных подтверждена методами вариационной статистики. Уровень достоверности разницы между группами по признакам установлены с помощью критерия Стьюдента.

Научная новизна исследований. Автором впервые проведены комплексные исследования на раноотнятых от маток помесных ягнятах, изучена эффективность использования опытной отечественной кормовой

добавки – БВМК и установлена оптимальная доля замены ею части хозяйственного гранулированного комбикорма.

Оценка содержания, завершенность работы и качество оформления. Диссертационная работа Щугоревой М.С. включает в себя следующие разделы: «Введение», «Обзор литературы», «Материал и методики исследований», «Результаты собственных исследований», «Обсуждение результатов исследований», «Заключение», «Предложения производству», «Список литературы», «Приложения».

Диссертационные исследования изложены на 161 страницах компьютерного текста, иллюстрированы 40 таблицами, 16 рисунками, 6 приложениями.

Структура диссертационной работы, язык и стиль изложения соответствует нормативам, приведенным в ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления», ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».

В главах «Введение» и «Обзор литературы» автор обосновывает актуальность темы, анализирует эффективность использования белково-витаминно-минеральных концентратов в кормлении животных и птицы. Приводится научное обоснование для разработки отечественной БВМК для восполнения дефицита биологически активных веществ в рационе ягнят. Приведен анализ работ ученых по влиянию включения кормовых добавок на продуктивность животных и птиц.

Во второй главе «Материал и методика исследований» представлена характеристика хозяйства, в котором проводились опыты. Для выполнения экспериментов было отобрано 90 голов помесных ягнят, полученных от скрещивания овцематок цыгайской и баранов-производителей эдильбаевской пород, отнятых от маток в возрасте 2 месяцев. Учетный период продолжался до достижения животными 8-месячного возраста. Отобранный молодняк разделили на три основные группы по 30 голов по принципу пар-аналогов с учетом происхождения, возраста и массы тела. Содержание баранчиков и ярок было раздельное, кормление осуществлялось из групповых кормушек.

Согласно приведенной в работе схеме опытов, диссертантом были изучены следующие показатели: динамика роста и развития опытного молодняка, экстерьерные и интерьерные особенности, типы поведения, показатели мясной и шерстной продуктивности и использование молодняком овец питательных веществ корма. Переваримость и баланс питательных веществ молодняка овец изучали путем проведения балансового опыта на баранчиках в возрасте 6 месяцев по методике ВИЖа. Показатели мясной продуктивности баранчиков – по результатам контрольного убоя трех

типичных баранчиков из каждой группы в 8-месячном возрасте по методике ВИЖа (1978). Особенности поведения животных определяли по методике Д.К. Беляева и В.М. Мартыновой (1973). Обработку всех результатов, полученных в ходе опыта, проводили по методике Н.А. Плохинского (1969) с использованием ПК в программе MicrosoftExcel.

В третьей главе «Результаты собственных исследований» приведены, проанализированы и обсуждены результаты собственных исследований. При изложении материала одновременно проводился сравнительный анализ научных данных, полученных другими авторами, что подтверждало и полученные данные собственных исследований.

Исследования показали, что замена части хозяйственного гранулированного комбикорма на разработанный БВМК в возрасте с 2-4 месяцев в количестве 30%, 4-6 месяцев – 25% и 6-8 месяцев – 20% на 1 голову в сутки способствовало повышению продуктивности ягнят первой опытной группы. Выявлено достоверное превосходство по живой массы у ярок в 4-месячном возрасте на 1,5 кг, 6-месячном – на 2,8 кг, 8-месячном – на 3,5 кг и 12-месячном возрасте – на 3,7 кг, а у баранчиков соответственно в 4-месячном возрасте на 1,2 кг, 6-месячном – на 2,5 кг и 8-месячном – на 3,7 кг по сравнению с контрольной группой.

Диссертантом установлено, что комбикорм с добавлением БВМК имел большую пищевую привлекательность для ягнят, так как животные 1 и 2 опытных групп больше времени уделили поеданию корма. Животные 1 опытной группы, у которых доля БВМК в рационе от 2 до 8 мес. возраста составляла 30%, 25% и 20%, на поедание корма затрачивали времени больше, чем их аналоги из контрольной и 2 опытной групп соответственно на 30 мин/сут и 16 мин/сут.

При использовании в рационах БВМК повысилась и мясная продуктивность баранчиков. Так, по массе наиболее ценных отрубов 1 сорта: лопаточного, поясничного и тазобедренного баранчики опытных групп имели лучшие показатели по сравнению с контролем. От баранчиков 1 опытной группы получен максимальный выход отрубов 1 сорта, который оказался больше, чем от животных контрольной и 2 опытной групп соответственно на 2,51 кг и 1,15 кг. При этом и качество баранины в этой группе оказалось значительно выше.

Рекомендации по использованию полученных результатов. Следует отметить, что полученные Щугоревой М.С. по разработке БВМК и скармливанию его раноотнятым ягнятам используются в учебных программах при подготовке бакалавров и магистров на кафедре зоотехнии и ветеринарии ФГБОУ ВО «Мичуринский ГАУ».

Материалы научных исследований опубликованы в 10 научных работах, из них 6 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Содержание автореферата соответствует диссертации.

Вместе с тем, в процессе рассмотрения и рецензирования диссертационной работы к соискателю возникли вопросы, которые, на мой взгляд, требуют обсуждения и соответствующих пояснений от автора:

1. В обзоре литературы автору следовало бы больше внимания уделить эффективности использования БВМК в рационах овец.

2. В методике исследования желательно бы более четко отразить какие показатели оценивали у баранчиков, какие у ярок и почему так, дать пояснение.

3. Желательно пояснить, за счет чего произошло достоверное повышение тромбоцитов у молодняка овец опытных групп, на чем в работе автор не акцентировал внимание.

4. Следует пояснить, почему морфо-биохимические показатели крови и физиологические показатели у молодняка овец изучали только в 6-месячном возрасте.

5. В подразделе «Развитие отдельных внутренних органов у опытного молодняка овец при использовании БВМК» приводятся данные только по баранчикам.

Считаю необходимым отметить, что возникшие в процессе рецензирования вопросы и замечания не носят принципиального характера и не снижают научной и практической ценности работы.

Заключение. Таким образом, диссертационная работа Щугоревой Марины Сергеевны является логически завершённой научно-исследовательской работой, выполненной на современном методическом и теоретическом уровне, соответствует паспорту специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, содержит перспективное решение актуальной задачи, а именно, повышения эффективности и конкурентоспособности овцеводства.

Актуальность темы, новизна и высокий методический уровень проведенных исследований, тщательный анализ полученных экспериментальных данных, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций производству, научная и практическая значимость результатов, их достоверность позволяют сделать заключение, что диссертационная работа «Хозяйственно-биологические особенности молодняка овец при использовании в рационе БВМК на основе местного растительного сырья» соответствует критериям, установленным пунктами 9-

14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Щугорева Марина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент:

Засемчук Инна Владимировна
(06.02.07 Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных), кандидат сельскохозяйственных наук, доцент, доцент кафедры разведения сельскохозяйственных животных, частной зоотехнии и зоогигиены имени академика П.Е. Ладана (федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донской государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Донской ГАУ))
Засемчук Инна Владимировна

Подпись кандидата сельскохозяйственных наук, доцента Засемчук Инны Владимировны удостоверяю:

Ученый секретарь Учёного совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской государственный аграрный университет», кандидат с.-х. наук
Мажуга Геннадий Евгеньевич

« 31 » мая 2024 г.

346493, Ростовская область, Октябрьский район,
п. Персиановский, ул. Кривошлыкова, д. 24,
телефон: 8-928-901-93-20. e-mail: inna-zasemhuk@mail.ru